

BASINA VE KAMUOYUNA

Çağımızda insanlık büyük bir değişim ve dönüşüm sürecini yaşamaktadır. Aşılan çağın çözülemeyen sorunları yeni bir zihniyet ve yöntem zenginliğiyle çözüme kavuşturulmaktadır. Türkiye'nin en temel çıkmazı, değişen ve dönüşen çağ gerçekliğini yakalama ve çözülemeyen sorunlarını bu bağlamda yeni bir zihniyetle çözüme kavuşturamamasıdır.

Kürt sorunu bilindiği gibi Türkiye'nin en ciddi ve en köklü sorunudur. Türkiye Cumhuriyeti, kuruluşundan bu yana Kürt sorununu şiddet kullanarak, şiddet yoluyla ortadan kaldırarak çözmek istemiştir. Ancak baskı ve şiddet yöntemi, Kürt sorununu ortadan kaldıramamış ve çözememiştir. Kürt sorunu, bugün bütün yakıcılığı ve kapsamlılığıyla gündeme damgasını vuran ve çözüm bekleyen temel bir sorun durumundadır.

Kürdistan Özgürlük Gerillası son çeyrek yüzyılda ortaya çıkmış ve şekillenmiş, Kürt toplumsal yapısının bir parçası ve gerçekliği olmuştur. Bu gün Kürt halkının ezici çoğunluğu tarafından destek gören Özgürlük Gerillası, Kuzey Kürdistan'ın hemen hemen bütün bölgelerinde mevcuttur. Değişik amaç ve örgütlenmelerle diğer parçalarda da belli bir etkinliği vardır.

Türk devleti ve ordusu, halkımızın özgürlük dinamiklerini ortadan kaldırmak için, gerillaya ve halkımıza karşı pervasız bir şiddet ve devlet terörü uygulamaktadır. Türk devlet terörü, sadece silahlı güçleri değil; resmi ve gayri resmi bir biçimde sivil, savunmasız Kürdistanlıları da hedeflemektedir ve günümüze kadar binlerce sivil insanımız devlet terörü sonucu yaşamını yitirmiştir.

Buna karşı Kürdistan Özgürlük Hareketi ve gerillası kendini korumak zorundadır. Halka ve kendisine karşı uygulanan devlet terörüne yönelik, misillemé hakkını kullanarak Meşru Savunma Savaşını yürütmek zorunda bırakılmıştır. Şu anda Kürt halkının ve gerillasının yürüttüğü mücadele, meşru savunma anlayışı çerçevesindeki savunma savaşıdır.

Kürt tarafı, bu savunma savaşını BM'in karar altına aldığı, meşru müdafaa hakkına göre ve uluslararası yasalara uygun bir biçimde yürütmeyi esas almaktadır. 17-22 Nisan tarihleri arasında yapılan Kongra Gel 4. Genel Kurul'unda bir kez daha teyit edildiği gibi; meşru savunma sınırlarını aşan hiçbir şiddet biçimi tarafımızdan tasvip edilmemektedir. Meşru savunma sınırlarını aşan tüm şiddet biçimlerini reddediyor ve terör sayıyoruz.

Durum böyle olmasına rağmen, Türk devleti halkımıza karşı yürüttüğü devlet terörünü meşru göstermekte ve halkımızın yürüttüğü meşru müdafaa çizgisindeki mücadelesini dünya ve Türkiye kamuoyuna terör olarak yansıtmaya çalışmaktadır. Eylem anlayışımızla çelişen ve sivil halka zarar veren bir çok bombalama olayını halkımızın haklı meşru davasını yürüten hareketimize yüklemeye çalışmakta, devlet imkanları ve büyük medya olanaklarını kullanarak yaygın bir biçimde gerçekleri ters yüz etmektedir.

Bunun için biz, Kongra Gel III. Genel Kurulu ve HPG III. Konferansının kabul ettiği, "Savaşta Uyulması Gereken Kurallar" karar metniyle; Kongra Gel IV. Genel Kurulu tarafından yeniden kabul edilen ve pratikte ortaya çıkan hatalı yaklaşımları da önleyen, Düzeltici Karar Yaklaşımımızı bir kez daha kamuoyuyla paylaşmayı gerekli görüyoruz

Buna göre;

- 1- Kürdistan Özgürlük Hareketi, Türk devletinin ordu güçleri, polis, özel tim, ajan vb. güvenlik kuvvetleri tarafından yürüttüğü saldırılara, meşru savunma çerçevesinde cevap verecek ve özgürlük davasının meşru savunma çizgisindeki mücadele temelinde başarısını esas alacaktır.
- 2- Kürdistan'da yürütülen savunma savaşının, meşru savunma savaşı sınırlarını aşmaması için gereken denetimi sağlayacak ve savunma savaşının uluslar arası yasalara uygun bir biçimde geliştirilmesi için azami gayreti gösterecektir.
- 3- Koma Komalên Kurdistan sistemine bağlı tüm güçler, savunma savaşını yürütürken savaş dışı sivil insanların zarar görebileceği eylem biçimlerini yapmama tutumunu daha etkili uygulayacak, özellikle Kürdistan'da toplumsal yaşamın sürdüğü şehir alanlarında bombalama eylemlerini düzenlememe anlayışının geliştirilmesi ve bunun ilgili tüm güçleri bağlayacak tarzda pratikleşmesi için daha etkili girişim ve çalışmalar yapılacaktır. Hareketimiz, Koma Komalên Kurdistan sistemine bağlı olmayan güçleri de bu anlayış çerçevesinde hareket etmeye çağırılmaktadır.
- 4- Meşru savunma mücadelesinin en önemli ayağı, kitlelerin yürüttüğü demokratik eylemsel süreçtir. Halkımızın geliştirdiği meşru ve yasal kitlesel eylemler ile serhildan hareketini geliştirirken amacını aşan kontrol dışı davranışların gelişmemesi için serhildan sürecinin daha planlı, sistemli ve örgütlü kılınmasına dönük gerekli tüm çalışmalar yapılacak ve toplumsal bir hareket olan serhildanın etkili, başarılı bir biçimde Kürdistan halkının toplumsal refleksinin ifadesi olarak pratikleşmesi için tedbirler geliştirilecektir.
- 5- Çözüm sürecine girmiş bulunan Kürdistan Özgürlük Hareketi, mücadelemizin her aşamasında haklı davasını yürütürken kamuoyu ve kitleler karşısında sorumlu davranarak, Türk devletinin psikolojik özel savaş yöntemleriyle gündemi çarpıtmasını önlemek, kim tertiplerse tertiplerin halka zarar veren saldırıları hareketimize yüklemeye dönük karalama politikasını boşa almak ve bu konuda muhtemel provokasyonları etkisiz kılmak için, Koma Komalên Kurdistan sistemindeki tüm güçlere çalışmalarını yürütürken daha duyarlı, daha dikkatli olmaları konusunda gerekli tüm uyarıların ve düzenlemelerin yapıldığını kamuoyuna bildirmenin bir gereklilik olduğuna inanıyor, bunun gereklerinin yerine getirilmesi için ilgili tüm güçleri sorumluluklarına sahip çıkmaya çağırıyoruz.

Tüm demokratik çevreleri, hümaniter kurum-kuruluşları ve konuyla ilgili tüm güçleri, Türk devletinin savaş yasalarını çiğneyen, hukuku ayaklar altına alan, insan haklarını ihlal eden saldırılarına karşı duyarlı olmaya, her iki tarafı izleyerek gerçekleri daha doğru tespit edip, gerekli uyarıları yapmaya, her iki taraf karşısında tarafsızlığı esas alarak, gelişen çatışma sürecinde hukuksal ilkelerin çiğnenmesini önlemeye, Kürdistan halkının haklı özgürlük mücadelesinin demokratik barış çizgisi doğrultusunda çözüme kavuşturulması konusunda üzerlerine düşeni yapmaya çağırıyoruz.

Koma Komalên Kurdistan

Yürütme Konseyi Başkanlığı

22 Mayıs 06